exhalationem, teste Aristotele, lib. I *De Anima*, textu 32 : quin et rude vulgus anhelitum vocat *animam*, nec aliam animam novit. Porro quia communiter respiramus per nares, hinc flatum vel anhelitum narium *animam* appellat. Quo pariter alludens Isaias, cap. ii, vers. 22 : « Cavete, ait, ab homine, cujus spiritus in naribus ejus est. » Verum errant impii : anima enim nostra est spiritualis, imo purus merusque spiritus instar angeli, ac proinde nequit esse flatus vel anhelitus, utpote qui corporeus est, sed ipsa anhelitum hunc operatur, ut calorem cordis in qua habitat, refrigeret. Porro apte anhelitus comparatur fumo : sicut enim ignis causat fumum, sic calor naturalis causat anhelitum et respirationem; hinc vita nostra, quæ respiratione fovetur, vocatur, *Jacob. iv, 15, « vapor ad modicum parens; »* hinc et Psaltes, *Psalm. ci, 4: « Defecerunt, inquit, sicut fumus dies mei. »*

ET SERMO SCINTILLA AD COMMOVENDUM COR NOSTRUM.— Ita legendum cum Romanis et Græcis, non *scintilla*, uti legunt aliqui, vide Franciscum Lucam, *notat. 200* : Græca enim habent : *δ λέγος σκινδία*, id est *sermo scintilla*; licet Budæus in *Pandect.*, et Petrus Nannius hic præferant aliam lectionem, quæ rarior invenitur, scilicet *δ λέγος σκινδία*, id est *exigua scintilla*, q. d. Flatus sive anhelitus, quo respiramus et vivimus, est quasi scintilla quædam, id est exiguus calor et vapor, qui tamdiu durat, quamdiu durat motus cordis, vel motus, quo movetur et vivit cor nostrum.

Vita enim consistit in calore naturali motuque cordis, qui anhelitum velut sui scintillam emittit in altum : imo stoici censuerunt animam non esse aliud quam calidum spiritum, vel, ut Heraclitus, calidam exhalationem, quam asserebant semper fluere ex corde, velut ex caloris naturalis officina, in qua proinde generentur spiritus vitales, per quos fit motus, omnisque sensuum actio : ita Plutarchus, lib. IV *De Placit. philosoph.* cap. iii. Hic sensus commodus est et facilis. Verum codices plures et melioris notæ legunt, non *δ λέγος*, sed *δ λέγος*, id est *sermo scintilla*. Porro *λέγος* verti potest *ratio*, q. d. Ratio et mens, qua homo præ cæteris animalibus pollet, est quasi scintilla quæ movet cor et voluntatem ad omnia quæ agit : ita Osorius; verum melius Noster et alii *λέγος* vertunt, *sermo*. Significant ergo impii vitam nostram non esse aliud quam vivacem ignem in corde existentem, qui ad motionem, vel, ut græce est, *ἐν κινήσει*, id est *in motione* cordis nostri, emittit de se *scintillas*, scilicet sermonem et verba quæ loquimur, ac *fumum*, scilicet respirationem et anhelitum, sicut ignis, cum movetur, scintillas ejaculatur et fumum.

Rursum, sicut deficiente igne deficit scintilla, abique in favillam et cinerem, sic deficiente loquela, et consequenter anima, corpus abit in cineres : quid brevius, quid inanius, quid vanius, quid fugacius vita? Adhæc, sermo movet cor,

Mors est
remedium
malorum.

Anima
spiritualis.

Vita consistit in
calore naturali
motuque
cordis.

quia illud nunc commovet ad iram, si asper sit; nunc ad lenitatem, si blandus sit; nunc ad amorem, nunc ad odium, etc., idque leviter, subito et varie, sicut præcipitanter et tumultuarie scintillæ excitantur et evolant e fornace: ita Janse-
nius, a Castro et alii; unde Syrus vertit, *et sermo tanquam scintilla minima e flamma exsiliens, movet cor nostrum*; Arabicus, *et sermo scintilla in vapore (evaporatione) cordis nostri*. Addit noster Lorianus quod formatur sermo scintillæ similis, dum movetur cor nostrum: et sicut spiritus, qui est in naribus, et quo spiramus, est tanquam fumus, qui evanescit: ita spiritus idem, qui est instrumentum quo loquimur, et cujus virtute movetur cor, est veluti scintilla, quæ extinguatur: linguam Jacobus, cap. III, vers. 5, propter sermonem vocat *parvum ignem*. Item dici posset, quod, quemadmodum candela, quando extinguatur, mittit in fine scintillam, sic accidit homini morienti in extremo spiritu. Verum hic sensus obscurior et alienior videtur.

Lingua
parvus
ignis
cur?

Alii, ut Dionysius, per sermonem accipiunt calorem naturalem; Hugo, animam, quæ sermonis est effectrix, sed obscurius et alienius. Accedit Cervantes: *Sermo scintilla*, ait, est anima, quæ declaratur sermone, hæc enim vegetat corpus et flatum e naribus, quasi fumum e fornace, exhalat et efflat, cordis ac pulmonum, quasi folium, motu; est quasi scintilla fragilis, et cito deficiens, anhelo semper spiritu ex periclitatione; unde timor et trepidatio, et creber anhelitus. Verum et hoc improprie dicitur. Porro S. Bonaventura et noster Salmeron, tom. XI, tract. II, censent in voce sermo alludi ad opinionem Diogenis, qui censuit animam esse aerem: in aere enim, et per verberationem aeris, in ore fit sermo; in voce scintilla, alludi ad opinionem Democriti, dicentis animam esse ignem; in voce *ad commovendum cor*, ad opinionem Melissi, vel, ut alii, Thaletis, qui dixit animam esse vim moventem corpus. Verum hoc quoque obscurum est, anceps et dubium, nec impiis tantæ doctrinæ subtilitas in mentem venisse videtur. Denique cum S. Bernardo, tract. *De interiore domo*, cap. LVIII, per sermonem accipias fabulosum, puta fabulam: « Sicut fabula, ait, sic est vita mea; timeo ego ne egomet sic fabulando fabula efficiar, si sine bonis operibus inveniar; » qui enim multum utuntur ore sermocinando, parum utuntur manu laborando, anima enim eorum tota est in ore et lingua; hinc loquaces et garruli solent esse desides et otiosi; unde Apostolus, II *Thess.* III, 11: « Audivimus, ait, inter vos quosdam ambulare inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes, » in scrutandis et narrantis aliorum dictis et factis.

Sensus ergo primo loco assignatus, est planus et genuinus, ubi nota sermonem apte comparari scintillæ, halitum fumo, cor igni, sive fornaci, primo, quia sicut fornax ejuculatur fumum et scintillas, sic cor ejuculatur halitum et sermo-

Analo-
gie ser-
monis et
scintil-
læ; for-
naci; et
cordis.

nem. *Secundo*, sicut fornax tumultuarie et vage evomit fumum et scintillas, eodem modo et cor evomit verba. *Tertio*, sicut fornax illa effundit per motu ignis et lignorum, sic et cor effundit sermonem ex motu affectus amoris, iræ vel odii, quo agitatur; unde si moveatur amore, verba promit amica et blanda; si ira, iracunda et minacia; si odio, tetrica et funesta; si timore, timida et anxia, etc. *Quarto*, sicut fumus et scintillæ certi sunt indices, æque ac effectus ignis, sic et halitus ac verba certa sunt indicia et effectus vitæ, æque ac effectus dominantis in corde. *Quinto*, sicut cessante fumo et scintilla cessat ardor fornacis, sic cessante respiratione et loquela cessat vita, vitalisque affectus in corde; hinc *silere* in Scriptura est mori, ipsaque *mors* vocatur *דומה דמה*, id est *silentium*: quare quantum minuitur vis respirandi et loquendi, tantum decrescit et minuitur vita, unde senes et moribundi graciliter, tenuiter et submisso loquuntur, ut vix intelligi queant, juxta illud *Eccle.* XII, 4: « Et claudent ostia in platea, in humilitate vocis molentis. » Adde *sexto*, scintilla, licet splendeat et cum stridore emicet, omniumque oculos ad se convertat, illico tamen dissipatur: sic sermo, licet elegans et magnificus sit, ut omnes ad se rapiat, tamen illico abit ac dissipatur. Hinc contra præfidentes, suique nimium amantes profertur hic apologus: Cadens scintilla, flammæ vi in sublime levata, sibi placebat impensius, ac mox inter sidera se relatum iri existimabat; verum ut ad mediam camini gulam ascendit, extincta et cinis facta decidit. Igitur sicut cito evanescit fumus et scintilla, sic et halitus, sermo et vita. Si ergo quis quærat, quid est vita hominis? quid est homo? respondeas: Homo est sermo, homo est halitus, homo est fumus, homo est scintilla: ita Joannes Baptista rogatus: Tu quis es? respondit: « Ego sum vox clamantis in deserto, » *Isaï.* XL, 3: vide ibi dicta. Rursum *septimo*, sicut parva sæpe scintilla neglecta, magnum excitat incendium: sic sermo exiguus, v. g. convicium in aliquem jactum, magnas sæpe suscitât lites, rixas et cædes; unde S. Jacobus, cap. III, vers. 6: « Lingua, ait, ignis est, universitas iniquitatis, etc., et inflammat rotam nativitatis nostræ, inflammata a gehenna. »

Porro flatui, sive respirationi, recte annectitur sermo, velut effectus suæ causæ: sicut enim flatu in tibiis et organis suavem efficit melodiam, sic anhelitus in ore ad dentes, labra et palatum, lingua percussus, efficit sermonem et vocem articulatam; unde S. Gregorius Nyssenensis, lib. *De Opificio hominis*, cap. IX: « Mens, ait, humana velut industrius artifex animata organa pulsât, » etc.; et Theodoretus, lib. III *De Providentia*, agens de organo humanæ vocis, ait: « Organo musico, quod æneis fistulis constat, et folium flatu, vel aura inspiratum, artificisque digitis motum soni consonam vocem edit, plane id simillimum est; unde arsam accipiens ars tibias

Apolo-
gus: scin-
tilla in
super-
bos.

Causa
sermo-
nis.

fecit, lyras citharasque composuit. » Porro, sicut folles in organo flatum, qui melodiam efficit, producunt, sic quoque pulmones faciunt anhelitum, qui sermonem efformat; unde pulmones velut folles organi flantes, a Galeno, lib. IX *De Usu partium*, aeris promptuaria appellantur: iidem velut folles vitalem ignem, id est calorem naturalem, acuunt et accendunt. Unde Nyssenus, lib. *De Opific. hom.* cap. xxx, cum dixisset, « cor esse a quo spiritus ignei per corpus diffunduntur, atque id sine intermissione moveri, ac proinde esse igni natura simile, » subjungit: « Instar follium, quibus in officinis suis utuntur fabri, aera semper attrahit e vicino pulmone, aeris receptaculo; et quod igneum est in ipso efflat. »

Vers. 3. 3. *QUA EXSTINCTA CINIS ERIT* (græce ἀπὸ τῆς ἀσπίδος, id est *evadet*) CORPUS NOSTRUM. — Ita legendum cum Romanis et Græcis; perperam ergo nonnulli, ut Complutensis et Regia, pro qua legunt *quia*: vide Franciscum Lucam, *notat.* 201, ubi notat alios legere, *quia exstinctus cinis erit corpus nostrum*; aut *post corpus nostrum*; aut, *exstinctum*; vel, *exstincta cinis erit corpus nostrum*; alii apud Budæum in *Pandect.* legunt, *quia exstinctus cinis erit corpus nostrum*; ipse vero Budæus legendum censet, *qua exstincta*, puta scintilla. Sensus est, *q. d.* Cum scintilla sermonis nostri in morte exstinguetur, ut amplius loqui non possimus, tunc corpus resolvetur in cineres: sicut enim dum ignis scintillæ deficiunt, deficit pariter ignis, abique in cineres, sic pariter ubi desierit in nobis sermo, et motus cordis, qui eum efficit, ut amplius loqui non possimus, tunc caro nostra diffluet, redibitque in pulverem, ex quo primitus a Deo producta est. Rursum, sicut fieri nequit ut ignis exstinctus ex cinere excitetur, sic exstincta in corde vitali scintilla, hoc est calore naturali, ille ipse redire, ac per eum corpus reviviscere nequit, inquit Cantacuzenus: nihil enim tam mortuum quam cinis.

Animam esse ignem qui putariat? Nota, multi philosophi censuerunt animam esse ignem, vel igneum quid, teste Lactantio, lib. II *Instit.* cap. xiii, et Nysseno, lib. *De Anima*, cap. i, et Cicerone, *Tuscul.* I; unde et nonnulli hebræum וָאֵשׁ *isch*, id est *vir*, derivant ab וָאֵשׁ *esch*, id est *igne*. Significant ergo impii extinctionem vitalis ignis, quo vivens hominis corpus, instar facis accensæ resplendet, ut testantur lumina ex oculis emicantia, scintillæ ex ore salientes, fumus efflatus e naribus, unde totus homo, qui quasi flos enitet, ac *ῥῶ*; dicitur græce, hoc est *lux ignis*, per mortem talis efficitur, ut cadaver ejus sit quasi cinis ex busto relictus.

Hinc dicunt impii animam cum corpore, dum homo moritur, in cinerem abire, in eum enim ignis abire: rursum in fine mundi omnia corpora exurentur igne conflagrationis, ibuntque in cinerem. Audi S. Clementem, lib. V *Constitut. Apost.* cap. viii, quod est de resurrectione: « Quod si Græci, ait, derident nos credentes nostris Scrip-

turis, saltem fidem habeant vati suæ Sybillæ, quæ ad verbum inquit:

Atque ubi cuncta cinis fuerint, tenuisque favilla,
Atque idem Deus exstinguet, quem incenderat ignem,
Ossaque restituet rursum, cineresque sepultos,
Et genus omne hominum (ut fuerant) Deus ipse reponet.

Denique Romani aliique populi, teste Alexandro ab Alexandro, lib. III *Genial.* cap. vii, corpora defunctorum cremabant vertebantque in cineres, ne fœda tabe diffluerent et putrescerent: alioquin corpus per se non abiret in cinerem, sed in pulverem; per *cinerem* ergo hic *pulverem* quoque intellige: Hebræis enim vicina sunt אָפֶר *epher* et אָפֶר *aphar*, id est *cinis* et *pulvis*.

ET SPIRITUS DIFFUNDETUR TANQUAM MOLLIS AER. — Spiritus, id est flatus et halitus, quo respiramus, vegetamur, calescimus, loquimur, de quo dixit vers. præced., qui ut ex aere fit, sic in aerem abire, dum homo moritur. Philosophi per spiritum intelligunt animam hominis, quam censent esse corpus quoddam tenue et subtile, quale est spiritus et ventus; hinc Democritus censuit animam, uti et cætera omnia, ex fortuito atomorum concursu conflata, qui cum perenni motu agitentur, etiam corpus agitent et commoveant; stoici dixerunt animam esse spiritum calidum; alii per plures, animam esse aerem censuerunt. Hinc illud Lucretii, lib. V:

Aurarumque leves animæ, calidique vapores.

Et Varro in *Cosmotor.*: « Detis habenas animæ levi, dum ventus nos flamine sudo suavem ad patriam perducit. » Heraclitus animam putavit esse igneum quid, alii esse lumen quoddam, Diogenes esse aerem, Thales humorem, Critias sanguinem, Empedocles harmoniam quamdam et temperaturam elementorum; Hippocrates dixit animam esse spiritum tenue per corpus omne dispersum, qui cum ætate et corpore crescat et decrescat, augeatur et minuatur, consumatur et intereat. Ita Plutarchus *De Placit. Philosoph.* lib. IV, cap. ii et iii. Vide S. Justinum in *Parænesi*, S. Nemesium, lib. *De Natura hominis*, cap. ii, et Abulensem, *Paradox.* V, cap. li. Verum errant: anima enim rationalis non est corporea, sed purus spiritus, instar angeli a Deo ad sui similitudinem creatus. Spiritus ergo hic non anima, sed anhelitus intelligitur, qui corporeus est, puta aer, quem respirando attrahimus, qui in morte dispergitur.